sent for to join the embassy, &c. -
[Augsburg,] Dec. 14, 1550.

Y|ogerus Aschamus Joanni Sturmio S.P.in Christo
Jesu.—Utrasque literas tuas, optime JOANNES
STURMI, et superiores nonis Septembris, et re-
centiores XVIII Novembris ad me missas,
tradidit mihi prudens vir, et nunc communis
noster amicus CHRIsSTOPHORUS MONTIUS. Summo gau-
dio utrasque legi frequenterque lego, et ab earum lectione
nunquam discedo, nisi nove semper cumulatus accessione
voluptatis. Laudem, quam tribuis mihi, ut aliecnam non
agnosco, sed tanquam vestem, mihi quidem humaniter im-
positam, sed parum congruentem, libenter cum rubore
exuo, judicium tamen laudis, tam laudati viri, in summa
laude deputo. Suavis es in weo, ut tu dicis, erga te
ceeco amore, et pateris esse cecum, ne, si oculos aperiat, a
te discedat et transferatur in alium. Cacus amor, mi
STURMI, vagus est et errat; et quia diligit, non deligit;
preeceps non constans esse solet. Sed meus in te tam
oculatus est, et si vis tam Lynceus, ut nulla non terree,
non Oceani intercapedo aciem ejus impedire possit, quin
longissime penetret et facile incendatur ardore, ubi illu-
stres virtutis doctrineeque faces preetenduntur. Quod vis,
utriusque epistolam in lucem apparere, et testem cxstare
perpetuz inter nos charitatis, facis quidem non plus, quam
ipse exopto, plus tamen quam ego, vel a quoguam sine
nota impudentiz, vel a te sine suspicione imprudentise,
efflagitare queo, et quia tu me facis impudentem, nisi ipse
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aliter vis, et nisi ipse liters jam sunt impressori tradite,
imprimis cuperem, ut epistole nostre aliquam reliquam
paginam occuparent in dialogis tuis Aristotelicis : sed
" stulte hoc peto,quum tu scis quid potissimum sit faciendum.
Haec tamen scribo, quia vereor ne literee mez nimis molesta
sint et quodammodo #gre ferant, si ab illo libro separen-
tur, cujus tam cupidee, petaces, et wolvwparrucoi exstite-
runt. Quanquam, quod polliceor, non contente solum
sed perquam hilares erunt, si in societatem literarum
tuarum ulla ratione admittantur. Si liber tuus imprimatur
in quarto, ut loquuntur, non in octavo, quod fere fit in
tuis scriptis, ego magis approbarem : et Gallorum in eare
quum solertiam, tum elegantiam semper laudo. Totus
gaudio perfundebar, mi SturMI, quum veni ad illum
epistole tuz locum ubi ais * regise majestati locum desig-
navi in Aristotelicis meis dialogis, in quibus stylum meum
quotidie acuo, ut si quid possit contra barbariem in his
ostendat, tum etiam in celebrandis amicis, &c.” Quod
regi facis, optime STuRMI, non illi soli clarissimo principi,
sed universo ejus regno, universis literis et sternitati
facturus es. Nam quum audiet abs te, quam preeclarum sit
v dpyovra $ihogopeiv et rempublicam consilio, non fortuna
gubernari, consilia autem optima ex optimis hauriri libris,
nec meliorem unquam, cum a sacris fontibus discesseris ad
formandum consilium, ipso ARISTOTELE exstitisse: ne
dubites, quin hoc facto tuo, in instituendo principe nostro,
uberrimam voluptatem, quum singulari laude tua confluen-
tem in universam Angliam, et singulos Anglos transfu-
surus sis. Et quanquam princeps, ea est ejus praclara
natura, calcare non eget ad expeditiorem cursum doctrinze
et prudentie, in quem felicissime ingressus est, tamen ex
suavi et fusa oratione tua, ad id accommodata, veluti ex
applausu preeclari hominis illum currentem excipientis
novum laboris impetum, ad majorem laudis spem per-
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cepturus est, et nosti illud dulcissimum carmen dulcissimi
poetz, quod frequenter ipse commemoro :
Qui monet ut facias quod jam facis, ipse monendo
Laudat, et hortatu- comprobat acta suo.

Fortunam in principe nostro @quat natura : utramque
superat virtus : sive, ut Christianum hominem loqui decet,
multiplex gratia Dei, cupiditate optimarum literaram,
studio rectissime religionis, voluntate, judicio, et, quam
tu in studiis unice laudas, constantia, tatem suam miri-
fice praecurrit. Et vix ulla felicitatis parte ego eum bea-
tiorem existimo, quam quod JoANNEM CHECUN, ad pree-
claram doctrinam et veram religionem, adolescentize sum
doctorem nactus sit. Latine intelligit, loquitur, scribit :
proprie, scienter, et expedite, et omnia cum judicio.
Dialecticam didicit, e¢ nunc Graece discit ARISTOTELIS
Ethicen. TEo progressus est in Grazca lingua, ut in philo-
sophia CiCERONIS ex Latinis Greeca facillime faciat.
Pridie illius diei, qua ex Anglia profectus sum, quum
essem Londini apud D. JoaNNEM CHEcUM, et inter lo-
quendum rogarem ab eo, quid esset, quod rex ethicen
ARISTOTELIS potius quam Institutionem Cyri perlegeret ?
ille sapientissime et eruditissime, quod semper solet, res-
pondet, ut mens, inquit, ejus prius universis illis et infinitis
virtutum vitiorumque preceptionibus ac partitionibus
instructa, firmum judicium adferat ad singula quotidiano-
rum morum exempla, qua in historiis latissime sese fun~
dunt. Et quia vix fieri potest, ut ingenii acies, in initio,
dulcedine historiarum emollita et obtusa, penetret in aba-
trusas illas et reconditas, sed pernecessarias ad corrobo-
randum judicium finitee queestionis comprehensiones :
quanquam nullum praeceptum sine appositione insignis
exempli tradi cupio. Quam felix Anglia sit ; mi STura1,
quum principis ejus juvenilis stas, (nam nuper excessit ex
decimo tertio anno) hac praestanti preeceptione informetur,
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nemo melivs quam fu judicare potest. Brevi absolvet
ethicen, quam sequetur ARISTOTELIS RHETORICA, Ut non
opportune solum, sed divinitus etiam videatur tibi oblata
occasio hujus suscepti laboris tui. Credo enim ego, non
sine divino consilio factum esse, ut heec somma mejestas
regia hac summa ingenii, judicii, doctrineeque tue facul-
tate excoleretur. Si plusculum otii mihi esset, longiorem
tecum de regia mnostra majestate instituerem sermonem,
longiorem etiam de clarissima domina mea D. ELIZABETHA,
de clarissimis ducis SOMERSETENSIS filiabus, et illis qui-
dem optima literarum institutione formatis. Dauas tamen
Anglie femines preeierire non possum, mec a te, mi
SruxMi, preeteritas esse velim, si aliquid cogitas de cele-
brandis amicis in Anglia, quo mihi nihil exoptabilins esse
potest. Altera est JAxA GRala, filia nobilis marchiomis
Dozcerewsis. Quz quum aviam habuit Maziax Fran-
cie reginam, arcta propinquitate attingit regem nostrum
EDvArDUM. Annum nata est decimum quintum. In
Aula fui ilhi valde familiaris, et scripsit ad me eruditas
literas : hac superiore state, quum amioos meos in agro
Eboracensi viserem, ¢t inde literis JoaxxIis CHECI in
aulam ut hue proficiscerer, accitus sum, in via deflexi Lei-
cestriam ubi JANA GRaIs cum patre habitaret. Statim
admissus sum in cubiculum ; inveni mobilem puellam, dii
boni! legentem Grace Phedomem PLATONIS, quem sic
intelligit, ut mihi ipsi summam admirationem injiceret.
Sic loquitur et scribit Grece, ut vera referenti vix fides
adhiberi possit : nacta est preceptorem JoaXNEM ELma-
RUM, utriusque linguse valde peritum, propter humanitatem,
prudentiam, usum, rectam religionem, et alia multa rectis-
simez amicitize vincula, mihi conjunctissimum. Mihi dis-
cedenti, recepit se Grece scripturam, si ego illam meis
literis ex aula imperatoris scriptis provocarem. Expecto
quotidie Gramcas ejus literas : quum venerint, ad te statim
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mittam. Altera est MILDREDA CECILLA, quee haud aliter
Graece intellizit et loguitur quam Anglice: ut dubium
esse possit, feliciorne sit hac preestanti cognitione, an
quod nata sit nobili viro ANTONIO Coco et patre ejus, et
preeceptore : qui propter singularem suam eruditionem, in
crudiendo rege, JoANNI CHECO socius adjunctus est : vel
potius quod nupsit GurLieLMo Cecillo, juveni quidem illi,
sed tam senili prudentia, tanta literarum et rerum peritia,
et ea in rebus gerendis abstinentia preedito, ut laudem
illam solidam et quadripartitam, quam PERICLI semulus
suus tribuit THUCYDIDES, [II, 60], Mvava:r rd dtovra,
ippnvedoat Ta yywdivra,piémolig elva, kai xpnpdrwy kpricowy,
huic communis consentiensque Anglorum vox impartita
sit. Post meum digressum ex Anglia primarius secretarius
regius factus est.